²⁹Edward Thadeus Flood, Japan's Relations with Thailand : 1928-41 Ph.D Thesis, University of Washington, 1967 (Michigan University Microfilms Inc, 1968), p.7. อ้างถึงใน สุรางค์ศรี ดันเสียงสม, เรื่องเดียวกัน, หน้า 46-47.

³⁰กองบรรณสาร กระทรวงการต่างประเทศ แฟ้ม 7.1/4 "หนังสือโต้ตอบเรื่องสัญญาทางพระราชไมตรี 9, ล.9 กับญี่ปุ่นครั้งที่ 1 ฉบับลงวันที่ 26 กันยายน ร.ศ.106", (พ.ศ. 2430) อ้างถึงใน สุรางค์ศรี ดันเสียงสม, เรื่องเดียวกัน, หน้า 49.

ญี่ปุ่นตอบว่าขณะนั้นญี่ปุ่นกำลังจะแก้ไขสนธิสัญญาที่ญี่ปุ่นต้องเสียสิทธิสภาพนอกอาณาเขตให้แก่ประเทศตะวันตก แต่ก็มี ความตั้งใจที่จะทำสัญญากับไทย การทำสนธิสัญญาอย่างจริงจังระหว่างประเทศทั้งสองเริ่มขึ้นในพ.ศ.